et, qui est pignus hereditatis nostra in redemtionem acquisitionis in laudem glorie ipsius. De conscientia 1. Pet. 1. In quem nunc quoq; non videntes crediti, credentes autem exultabitis leticia inenarrabili & glorificata, reportantes finem fidei vestrae salutem animarum vestrum. Et cap. 2. Vos genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuncietis ejus, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum. Virtute Dei custodimini per fidem in salutem paratam revelari in tempore novissimo 1. Pet. 1. Item 1. Ioh. 3. Filius Dei sumus, sed nondum apparuit quid erimus. Scimus quod cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicut est. Intueamur in exempla sanctorum, non peccata sed paenitentiam imitando, & prostant primi parentes Adam & Eva Gen. 3, miserrimi omnium hominum, at felicissimi ob semen mulieris promissum: suum dedecus in pudendis agnoscit Noa Gen. 9, suam freditatem in incestu deplorat Losh Gen. 19: sibi timet Ruth ben

ben & paenam sentit in posteritate postposita Gen. 49, ut & Simeon rebellis ac seditionis imprimis: vitulum Israeli conflat Aaron & stulte agit Exo. 32, Mose increpante. Omnes tamen resipientes gratiam consequuntur apud Deum: Male rem administrant judices, & idolum erigit Gideon, votum facit temerarium lephte, libidine se poluit Simson, verum factum agnoscunt ut malum, paenitentiam agunt seriam & orationem faciunt indubitatum; ut adeptos eos esse tandem repromissiones, epistola ad Ebraeos cap. 11, testetur. Non minimus peccatorum David rex & propheta in adulterio, homicidio, & presumptione numerandi populum 2. Sam. 11. & 24, miserere de profundis & ex inferis cantat, ut pro remissione peccatorum omnes sanctos etiam orare Ps. 32. fateatur. Cautius mercari dicit Manasses rex impius & sanguinarius in carcere inter vincula & catastas, genua cordis flectit, veniam consequitur & liberationem e carcere, populum autem ab idolatria retrahere non potest, ut est 2. Para. 33. Naevos suos & errata habent alij reges, Assa, Iosaphat, Ezechias

Ezechias & Iosias, sed condonantur ad confessionem liberam ac pœnitentiam seriam, ut vere Psal. 19. dicasur, delicta quis intelligit, ab occultis meis munda me. Ignobiliores duces populi in infirmitate multiplici, quorum historia sacra retinet, Matthæus evangelista nomina recenset tantum. Quid Petrus perjurus & abnegator? Thomas incredulus summe? Paulus persecutor ecclesie? Iacobus & Iohannes ambitionis? Matthæus scriba ad telonium questum exercens? aliq. discipuli omnes, infirmi, fadifragi, fugitiivi? & tamen Christus pro amore suo omnes suffert, revisit, confortat, ing. integrum restituit Iob. 20. & 21. Humiles igitur simus in pœnitentia cotidiana Luc. 18. prostrati ob peccata fide nos erigamus in Christo, & salva erit anima nostra Gen. 32, misericordiam consecuti cum Thamare & Paulo militemus bonam militiam habendo fidem ad Deum & bonam conscientiam ad proximum. Tim. 1. Tertiò de conjugio, Quis auctor, institutor & consummator sit, Deus ipse.

ipse, qui omnia fecit Gen. 1, & filius ejus Mar. 7, populo acclamante. Quis carpat cum Montanistis, & non potius honorabile agnoscat conjugium, thorumq. immaculatum colat Ebre. 13? Quis vilipendat cum Papistis, & cœlibatum Monachorum impurum preferat 1. Timoth. 4? Quis mutet aut rescindat pro arbitrio suo cum Sadducæis, & non duo sint in carne una Matth. 19? Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus Ps. 111. Quid conjugium sit, & quidem consumatum, opus Dei facientis, quando adhibitis precibus de consilio parentum & consueto eorum quorum interest, post legitimam copulationem puella sponsa in dominum sponsi ad coabitandum ingreditur. Qui finis conjugij, ut uxor costa virum amet, adjutorium rem familiarem curet, mater secunda ut Rahel & Lea prolem gignat, familiamq. in posteritate ut Thamar adficet, siq. post virum exemplum pietatis ac virtutis suis, nomenq. celebre apud alios sibi comparet, veluti Sara 1, Pet. 3, Abigail 1, Sam. 25, Sara

S

uxor

*uxor Tobie cap. ult. Elizabetha Luc. i,
Monica mater Augustini. Quid deniq;
liberi, semen quod Deus dat viro ex pu-
ella vel honesta matrona, ut etiam Psal.
127. David, hereditas Domini filij, mer-
ces fructus ventris. Promissio larga
Gen. 17, ad Abrahamum, Ego Deus tuus
& seminus tui post te. Inducitur autem
Phares e Thamare, propter posteritatem
numerousam ut est Gen. 46, Num. 1, i. Pa-
ra. i. Matth. 1, ubi de genealogia Christi
a Iuda ad Phares e Thamare deducitur,
& de capitulo post parte 4. capituli quarti.*

III. CONJUGIUM BOÆ ET RUTHÆ.

*Q*uod felix, faustumq; sit, ac salutare
ipsi Ruthæ gentili, bene sese habent
principia in ῥητορικώ Noemis callido, in
ῥητορική Ruthæ cauta, in ἀπόστολος Bos-
cum propinquo sedata, sequitur κατα 5^o
Φηλæta, Et

1. Conjugium prosperum ac blandum
Tulit itaq; Boas Rutham, & acce-
pit uxorem, ingressusq; est ad eam
& de

& dedit illi Dominus, ut concipe-
ret & pareret filium. Et hic σύνοψις
de conjugio consumato instituitur.

1. Tulit Boas Rutham, copulando
sibi legitime, cuius forma exprimitur
Tob. 7. Et apprehendens Raguel parens
Sare sponsæ dexteram filia sue, dexteræ
Tobie tradidit dicens, Deus Abraham,
& Deus Isaac, & Deus Jacob nobiscum sit,
& ipse conjungat vos, impleatq; benedi-
ctionem suam in vobis. Hac autem Gen.
1. habetur, crescite & multiplicamini, re-
plete terram & subicite eam, & domina-
mini piscibus maris, & volatilibus cœli,
& universis animantibus, quæ moventur
super terram.

2. Accepit uxorem, pro amore in-
fidem suam ad bonorum communionem,
juxta ordinationem divinam Gen. 2, Di-
xit Dominus Deus, Non est bonum homi-
nem esse solum, faciamus ei adjutorium
simile sibi: & adiuvavit costam, quam tu-
lerat de Adam in mulierem, & adduxit
eam ad Adam. Exemplū in Isaac spon-
so Gen. 24, qui servo cuncta quæ gesserat

EXPLICATIO

narrante domino suo, introducit Rebecam in tabernaculum Saræ matris sua, & accipit eam uxorem, & in tantum diligit, ut dolorem, qui ex morte matris ejus acciderat, temperaret.

3. Ingressus est ad eam, hoc est, cognovit in castitate conjugali ut de Adam Gen. 4. Et cap. 2. dicit Adam, Hoc nunc os ex ossibus meis & caro de carne mea, Hac vocabitur virago, quoniam de viro sumta est. Quamobrem relinquet homo patrem suum & matrem, & adhaerbit uxori sua, & erunt duo in carne una. Idem Tobias junior disertius exponit cap. 8. tertia transacta nocte, in nostro erimus conjugio. Vxori vir debitum reddat, similiter autem & uxor viro: mulier sui corporis potestatem non habet sed vir, similiter autem & vir sui corporis potestatem non habet sed mulier. Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacatis orationi, & iterum revertimini in id ipsum, ne tentet vos satanas propter incontinentiam vestram. Hoc autem dico secundum indulgentiam

& no-

& non secundum imperium, inquit Paulus 1. Cor. 7.

4. Dedit illi Dominus, ut conciperet & pareret, quod idem fatetur Iacob ad Rahelem Gen. 30. Num pro Deo ego sum, qui privavit te fructu ventris tui. ecce hereditas Domini filij. merces fructus ventris, canit David Psal. 127. Et 128, Vxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tue, filij tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tue. Ecce sic benedicetur homo, qui timet Dominum. Item 113. Quis sicut Dominus Deus noster, qui habitare facit sterilem in domo, matrem filiorum latantem. Ut autem amor Dei omnia præstat, ita preces piorum multum juvant, ut habetur Gen. 30, Exaudiuit Deus preces Leæ, concepitq; & peperit filium quintum, Recordatus etiam Dominus Rahelis (appetenis prolem à marito suo, Da mihi liberos alioquin moriar) exaudiuit eam & vulvam aperuit ejus, & concepit & peperit filium dicens, Abstulit Deus opprobrium meum, & vocavit nomen illius Joseph dicens. Adiae

S 3

mihi

mihi Dominus filium alterum. Idem memorat Elisabeth Luc. 1. cum ex Zacharia conceperisset, sic fecit mihi Dominus in diebus, quibus respexit auferre opprobrium meum inter homines. Gloriosissimum omnium in salutem nostram, quod in conceptu & partu servatoris nostri Iesu Christi angelus Gabriel se declarat. S. Sanctus superveniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. Ideoq; & quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei. Et ecce Elisabeth cognata tua & ipsa concepit filium in senectute sua: & hic mensis est sextus illi, que vocatur sterilis, quia non erit impossibile apud Deum omniverbum.

5. Peperit filium, pignus thori coniugalis, lumen oculorum, baculum sententutis, solarium vite, spem posteritatis Tob. 10. & 14. Et certe filius sapiens laetificat patrem, Prov. 10. & 15: filiorum quoque privilegium summum, ut quod priores essent in sacris, majores in imperiis Gen. 49. Vnde Sirach. 36, omnem masculum excipit mulier, & est filia melioris

lio, quod satis noematice dictum videtur a sapiente viro.

11. Gratulatio mulierum, Dixeruntq; mulieres ad Noemin, Benedictus Dominus, qui non est passus ut deficeret successor familiæ tuæ, & vocaretur nomen ejus in Israel: & habeas qui consoletur animam tuam, & enutriat senectutem. Ratio à fine conjugij, ex nuru enim tua natus est, qui te diligit, & multo tibi melior est, quam si septem haberet filios. De congratulatione mulierum supra dictum parte secunda, repetitur nunc à mulieribus in forma alia: supra in exemplis de uxore, hic in gratiarum actione de prole & ad quid ea profutura sit.

I. Quis autor bonorum, Dominus Noterur excelsus super omnes cœlos Psal. 113, qui autem quæ vult facit in cœlo & in terra Psal. 215, benedictus Dominus in æternum Psal. 89, benedictum nomen gloriae ejus sanctum Dan. 3.

2. Quid in beneficio, quod non est passus Deus ut deficeret successor familiae & vocaretur nomen ejus in Israël. Ad successionem enim liberorum in domo & augmentum familiarum in posteritate Iudei respiciebat multum, cum essent populus Dei, peculum singulare, ex ijsq; Messias esset oriundus. De beneficiis etiam Psal. 147, Qui annunciat verbum suum Iacob, iudicia & justicias suas Israël: non fecit taliter omni nationi & iudicia sua non manifestavit ei. Paulus Rom. 3, Quid ergo amplius Iudeo est, aut quae utilitas circumcisionis? Multum per omnem modum, primum quidem, quia credita sunt illi eloquia Dei. Et cap. 9, illorum adoptio est filiorum, & gloria, & testamentum, & legislatio, & obsequium & promissa: quorum patres, ex quibus est Christus secundum carnem, qui est supra omnia benedictus in secula Amen. Totum ad nos gentes accommodat Petrus 1. cap. 2, Vos genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuncietis ejus, qui de tenebris

bris vos vocavit in admirabile lumen suum. Quare recte adhortatur David Psal. 117, Laudate Dominum omnes gentes, laudate eum omnes populi: quoniam confirmata est super nos misericordia ejus, & veritas Domini manet in aeternum. Et Moses Deut. 32, Laudate gentes Dominum cum plebe ejus, quod Paulus repeatit Rom. 15.

3. Ad quid proles, Ut habeas qui consoletur animam tuam in eruminis & enutriat senectutem in egestate. De crucie Noëmis, unde erumnae accesserunt, cap. 1. dictum: de egestate, unde res angusta domi, hoc loco mentio fit, ut unicus agellus sit, qui per Noëmin Ruthæ in dote cedat cap. 4. Verum honesta & bene morata sat digna pietasq; cum modestia se ipsam commendat optime. Vnde sequitur ratio à fine conjugij, ex nuru enim tua natus est, qui te diligit ut aviam fidam: & multo tibi melior est in successu felici, quam si septem haberes filios immorigeros. Vnde Sira. 16. Non jucunderis in filiis impys si multipli-

EXPLICATIO

centur, nec oblecteris si non est timor Dei illis: non credas vita illorum & ne resperxeris in labores eorum. Melior est enim unus timens Deum, quam mille filij impy, & utile est mori sine filiis quam relinquare filios impios. Ab uno sensato inhabitabitur patria, & à tribus impyis deseretur.

Sed de filijs bonis doctrina notetur quae officia eorum, 1. Diligere parentes, ij enim progenitores nostri, & ob id honorandi, ut habet quartum preceptum. Additur promissio, eaq; urgetur à Paulo Eph. 6. Filij obædite parentibus vestris in Domino, hoc enim justum est, honorare patrem tuum & matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione, ut benes sit tibi & sis longævus super terram. In eandem sententiam hortatur Sirach. cap. 3, Deus honoravit patrem in filiis, & judicium matris exquires firmavit in filios. Qui honorat patrem suum vita vivet longiore, & qui obadit patri refrigerabit matrem. Qui timet Dominum honorat parentes, & quasi do-

minis

LIBRI RUTH. 28;

minus serviet his qui eum generunt in opere & sermone & omni patientia. Honora patrem tuum, ut superveniat tibi benedictio à Deo, & benedictio illius in novissimo manet. 2. Consolari animam parentum, pietate erga Deum, obædientia erga parentes ipsos, & modestia erga alios, prout opus est & necessitas requirit, quemadmodum Salomon 23. Gaudeat pater iuus & mater tua, & exultet qui genuit te. Sirach. cap. 3. Fili in mansuetudine opera tua perfice, & super hominum gloriam diligenteris: quanto magnus es humilia te in omnibus, & coram Deo invenies gratiam, quoniam magna potentia Dei solius & ab humilibus honoratur. Quin corona senum filij filiorum, & gloria filiorum patres eorum: Contra ira patris filius stultus, & dolor matris, qua genuit eum Proverbi. 17, & 19. dolor patris filius stultus. 3. Alere parentes, de quo idem Sirach. cap. 3. Fili suscipe senectam patris tui, & non contristes cum in vita illius: & si defecerit sensu, veniam da & ne spernas eum in virtute.

virtute tua. Eleemosyna enim patris non erit in oblivione, nam pro peccato matris restituetur tibi bonum, & in justicia edificabitur tibi, & in die tribulationis commemorabitur tui: & sicut in sereno glacie, sic solventur peccata tua, quoniam mala fama est qui derelinquit patrem, & est maledictus Deo qui exasperat matrem. Gen. 9. Semo & Iaphet benedicitur, maledicitur Cham: Gen. 21. Ismael irrisor ejicitur. Hinc avunculae in Iosepho Gen. 47, & ta θεοπλήρεια in liberis gratiis etiam apud Ethnicos, de quibus Valerius maximus lib. 5. cap. 4. Exemplum memorabile in Tiefstettero homine militari, qui parentem pauperem in mensa propria aluit, duce fortissimo Mauricio electore Saxoniae sic assidentes offendente forte fortuna, & factum hoc collaudante unice. Iacobus bonus & simplex benedictionem impetrat; Esau temerarius & confidens ex parte tantum baret: de queru pendet Absolon 2. Sam. 18, in posteritate recipitur Nathan 2. Reg. 11.

III. Nu-

111. Nutricatio filij, Susceptumque Noëmis filium posuit in sinu suo, & nutricis ac gerulæ fungebatur officio. Vilia hæc videntur & domestica, sed consignare quam diligentissime in historia sacra S. Sancto placuit,

1. Ordinatio divina conjugium Gen. 1. & 2, ut honorabile jure inter omnes conjugium esse debeat Ebre. 13.

2. Hæreditas Domini liberi & merces fructus ventris Psal. 127, angelos habet custodes pubes tenera Matt. 18: est & seminarium ecclesia, germen plantationis Esa. 60, opusq; manuum Dei ad glorificandum: flos civitatis, columen familiæ ut apud comicum in Phormione.

3. Tota res familiaris Deo curæ, cui benedicturus, si obsequens fuerit populus Deut. 28, Psal. iii. & 128: nec etiam rejecit bona externa Psal. 144, ubi filij sicut novella plantationis in juventute sua, filia eorum compositæ circumornatae ut similitudo templi, promptuaria eorum plena eructantia ex hoc in illud, oves eorum faroſa

sætose abundantes in gressibus suis, boves eorum crassæ, non est ruina maceræ, neq; transitus, neque clamor in plateis eorum: sed distinctionem facit in collatione ad bona æterna. Nam subiiciens, beatum dixerunt populum, cui hæc sunt, beatus populus cuius Dominus Deus ejus. Melior igitur est puer pauper & sapiens rege sena & stulto, qui nescit prævidere in posterum, ut Ecclesiastes cap. 4: melior etiam pauper, qui ambulat in simplicitate sua, quam dives qui corquet labia sua & insipiens Prover. 19. Delectatur igitur Deus operibus etiam minimis piorum, & S. Sanctus ut accepta Deo ea describit, ac ad posteritatem in memoria transmittit. Vnde de Rahele Gen. 30, Recordatus Dominus Rahelis exaudiuit eam & asperguit vulvam ejus, quæ concepit & peperit filium: de prolificazione Levit. 12, Mulier si suscepit semine pepererit masculum, immunda erit septem diebus juxta dies separationis menstruæ: de primogenito Exod. 34, omne quod aperit vulvam generis masculini tam de bobus quam

quam de ovibus, meum erit, primogenitus filiorum tuorum redimes, nec apparabis in conspectu meo vacuus. Repitur lex postrema in litera ac sacrificio, & ad Christum accommodatur Luc. 2. Capre dono data Anne uxori Tobie θεος μιλων meminit cap. 2, & catelli filij in itinere cap. 6. & 11. locantem cum Rebecca describit Isaacum Gen. 36, gerulam infantis obedi Noemin Ruth. 4, saltantem atque ludentem coram Domino Davidem 1. Para. 15. Eleganter Christus se pastori comparat Luc. 15, medico Matt. 9, galline Matt. 23, Paulus nutrici 1. Thes. 2.

III. Impositio nominis, Vicinæ autem mulieres congratulantes ei dicebant, Natus est filius Noemi, & vocaverunt nomen ejus Obed. Hic est pater Isai, patris David.

1. Ingeminatio congratulatio-Notetur: nis, primò à populo & testibus in iudicio ad Boam, post à mulieribus in parte obedi ad Noemin, tertio à vicinis ad invicem in circumcisione infantis & imposi-

impositione nominis ejus. Arguit autem hæc ingeminatio pietatem omnium juxta regulam Pauli Rom. 12. Charitatem fraternalm invicem diligite, honore invicem prævenite, gaudete cum gaudientibus, flere cum flentibus, id ipsius invicem sentientes. De charitate fraterna nos toties invitat Johannes in canonica sua priori. Conciliat etiam benevolentiam apud Deum benefactorem, & apud homines, quibus bene volumus & facere studemus juxta Christi instructionem Matt. 5. Luceat lux vestra coram hominibus. Videant opera vestra bona & glorificant patrem vestrum, qui in cælis est.

2. Impositio nominis, que circumcisioem presupponit, in qua nomen infantia dabatur, vel divinitus per angelum, ut Christo Matth. 1. Luc. 2: vel a parentibus, ut Benoni à matre, Benjamin à patri Gen. 35, & Iohanni Baptista Luc. 1: vel ab amicis, ut eidem Luc. 1, & Obedo hoc loco. Obed autem servum sonat, vel propter Rutham gentilem & servam, vel quod in agro inter servos demetenus

Matt.

mater Boë innotuit. Et nomina imposta in circumcisione vel baptismo monent nos. 1. De fœdere Dei inito pro gratia, quod Deus noster esse velic & seminus nostri post nos Gen. 17, quemadmodum & Psal. 111. Memoriam fecit mirabilium suorum misericors & miserator Dominus: memor erit in seculum testamenti sui, virtutem operum suorum annunciat populo suo. 2. De re promissione verbi facta in Christo mediatore & liberatore unico, in quo dilecti Ephe. 1, & per quem redemptio interueniente sanguine ipsius Rom. 3. Vnde Tit. 3. Cum benignitas & humanitas apparuit saluatoris Dei nostri, non ex operibus, que fecimus nos, sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit, per lavacrum regenerationis & renovationis S. Sancti, quem effudit in nos abunde per Iesum Christum salvatorem nostrum, ut justificari gratia ipsius heredes simus secundum spem vita eterna. Certus sermo est. 3. De obligatione nostri ad omnem obedienciam, ne Zacharias Sacerdos Luc. 1.

T

ad

ad

Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris & memorari testamenti sancti: iusjurandum, quod juravit ad Abraham patrem nostrum, daturum semibus, ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati seruamus illi, in sanctitate & justicia coram ipso, omnibus diebus nostris. 4. De scriptione nominum nostrorum in celo, ut Christus Luc. 10. In hoc nolite gaudere, quod spiritus vobis subjiciuntur: quia dete autem quod nomina vestra scripta sunt in celo. Et Prudentius in hymno sanctorum martyrum Hemiterij & Cheloni: Canticorum orationum,